
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI LAS PLASSAS 

Provincia del Sud Sardegna 
________________________________________ 

Via Cagliari, 18 – 09020 Las Plassas (SU) - Tel.070.9364006  
mail: protocollo@comune.lasplassas.vs.it 
pec: protocollo.lasplassas@pec.comunas.it 

P.I.: 02647770920 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 
N. 7 DEL 03/01/2024  

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO N° 7 DEL 03/01/2024 

Oggetto: 
LEGGE REGIONALE N.18 DEL 2 AGOSTO 2016 REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE 
(REIS) – FONDO REGIONALE PER IL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE "AGIUDU 
TORRAU" – PRIMA PARTE ANNUALITA’ 2022. LIQUIDAZIONE QUARTA 
MENSILITA’ IN FAVORE DEI BENEFICIARI.
 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

Premesso che:  

- La delibera di Consiglio comunale n. 23 in data 27.11.2023, esecutiva, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  

- la delibera di Consiglio comunale n. 31 in data 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

- la delibera di Giunta comunale n. 30 in data 10.05.2023, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2023-2025;  

- la delibera di Giunta comunale n. 33 del 26.05.2023 di Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 – 2025 

Visti:  

 Il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 - T.U. EE.LL.;  

 Lo Statuto Comunale;  

 Il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione CC. n°44 del 13/12/2021;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 02.01.2024, con il quale è stato individuato Responsabile 
dell’Area Amministrativo - Finanziaria il Dott. Enrico Ollosu, Istruttore Direttivo Contabile;  

Ritenuta la propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto ai sensi dell'articolo 107 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura gestionale 
attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;  

mailto:protocollo.lasplassas@pec.comunas.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato, il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visti:  

- Il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267  

- Lo Statuto Comunale;  

- Il Regolamento di Contabilità; 

Vista la Legge Quadro n°328 del 08.11.2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali; 

Vista la L.R. n°23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 
legge regionale n°4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), con particolare riferimento 
all’articolo 1, commi 386-387-388 che prevede l’istituzione presso il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali di un fondo denominato “Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale”; 

Vista la legge 15 marzo 2017, n. 33, recante: «Delega recante norme relative al contrasto della 
povertà, al riordino delle prestazioni e al sistema degli interventi e dei servizi sociali»; 

Visto il decreto legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 “recante disposizioni per l’introduzione di 
una misura nazionale di contrasto alla povertà” ed emanato in attuazione della legge delega 15 
marzo 2017, n. 33, che ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2018, il Reddito di inclusione (ReI), 
quale misura unica nazionale di contrasto alla povertà operativa dal 1° dicembre 2017 e divenuta 
universale dal 1 luglio 2018 configurandosi quale Livello Essenziale di Prestazione (LEP); 

Premesso che la Legge Regionale 2 agosto 2016, n. 18 ha istituito il Reddito di inclusione sociale 
(REIS) quale misura specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà, ai sensi dell'articolo 
33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23;  

Vista la DGR n. 34/25 del 11.08.2021, avente a oggetto “Linee guida per il triennio 2021/2023 
concernenti le modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e 
Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid – 19. Approvazione definitiva”; 

Viste: 

- la DGR n. 3/25 del 11.08.2021, avente a oggetto “Linee guida per il triennio 2021/2023 
concernenti le modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 
18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid – 19. Approvazione 
definitiva”; 

- la DGR n. 35/49 del 22.11.2022, avente a oggetto “Fondo nazionale delle Politiche Sociali – 
Modifica D.G.R. n. 50/45 del 28.12.2021. Programmazione risorse per il triennio 
2021/2023” concernenti le modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale” di cui 
alla L.R. n. 18/2016; 

Richiamate: 

- la propria Determinazione n. 184 del 05.06.2023 con la quale è stato approvato e pubblicato 
il bando REIS prima parte annualità 2022 e la relativa modulistica;  

- la propria Determinazione n. 215/2023 con la quale è stata approvata la graduatoria dei 
beneficiari di cui alla misura in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che l’ammontare delle risorse necessarie per l’avvio del Programma Reddito di Inclusione 
Sociale (REIS) per il primo semestre dell’annualità 2022 è pari a € 6.600,00; 

Richiamate: 

- la propria Determinazione n. 272/2023 con la quale è stata rettificata la Determinazione n. 
215/2023 e riammessa in graduatoria la domanda Prot. n. 2204/2023; 

- la propria Determinazione n. 290/2023 con la quale è stato impegnato il primo semestre 
fondi anno 2022 per un importo totale pari a € 6.600,00 in favore dei beneficiari; 

Dato Atto che la misura in oggetto avrà una durata di sei mesi, con decorrenza dal mese di 
Settembre 2023, fino al mese di Febbraio 2024; 

Dato altresì atto che i dati identificativi, le entità dei contributi concessi e le modalità di 
erogazione sono riportati nel prospetto allegato per farne parte integrante e sostanziale del presente 
atto che, per ragioni di privacy, non potrà né essere diffuso, né pubblicato nella sua interezza; 

Ritenuto pertanto dover procedere alla liquidazione della quarta mensilità in favore dei beneficiari 
della misura in oggetto, meglio indicati nel prospetto allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

Visto il D.Lgs.n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati” 
il quale all’art. 26 comma 4 stabilisce che è esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle 
persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia 
possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio 
economico-sociale degli interessati 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati).  

DETERMINA 

Per quanto esplicitato nella parte narrativa; 

Di liquidare l’importo pari a € 1.100,00 in favore di n. 3 beneficiari relativo alla quarta mensilità 
fondi 2022;  

Di imputare la somma complessiva di € 1.100,00 sul cap. 6724/99 del bilancio di previsione 
2023/25 così suddiviso: 

- € 375,00 Imp. 211/2023;  

- € 425,00 Imp. 212/2023;  

- € 300,00 Imp. 213/2023; 

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per il seguito di competenza; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio online del Comune per 15 gg.; 

Di dare atto che il prospetto allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sostanziale viene pubblicato in copia difforme in inosservanza alla normativa sulla privacy e all’art. 
26 comma 4 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 

 
 
 
 
 

Parere di regolarità tecnica (art.147-bis D.Lgs 267/2000) 
 
Si attesta che nella formazione del presente atto è stata rispettata la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Las Plassas,  03/01/2024  

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 


